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Dodatkowo w laboratoriach ośrodka 
w Rybniku przeprowadza się testy na ko-
rozję oraz wytrzymałościowe – zarówno 
całych układów, jak i dla ich poszcze-
gólnych elementów. Wszystkie produkty 
wychodzące z naszych fabryk, które tego 
wymagają, np. tłumiki, katalizatory, filtry 
DPF, posiadają homologację, a więc są 
sprawdzone i przetestowane przez upo-
ważnione do tego organizacje i uzyskują 
odpowiednie certyfikaty zaświadczające, 
iż dana część zamienna nie wpłynie ne-
gatywnie na spełnianie norm emisji spa-
lin, nie spowoduje awarii silnika ani nie 
zagrozi bezpieczeństwu ruchu drogowe-
go. Na samym produkcie potwierdza to 
oznaczenie w postaci litery „E”, lub „e” 
wraz z kodem cyfrowym. Użytkownicy 
samochodów i obsługujące je warsztaty 
powinny mieć świadomość, że montaż 
produktów bez takiej homologacji może 
być powodem rozmaitych kłopotów. 
J.O.: Wytwarzane przez nas elementy 
układu wydechowego to rury i tłumiki. 
W przypadku rur należy zastosować do 
produkcji materiały o odpowiedniej jako-
ści. Wszystkie elementy spawane pod-
dawane są testom jakości spoin. Przed 
wprowadzeniem do seryjnej produkcji 
prototypy muszą przejść u nas odbiór 
i weryfikację techniczną, a następnie wali-
dację, czyli test montażu w samochodzie. 

Tłumiki, oprócz wszystkich czynności 
odnoszących się do rur, muszą przejść 
testy w laboratorium akustycznym. Na 
podstawie badań porównawczych z tłu-
mikiem oryginalnym, z kilku prototypo-
wych konstrukcji wybiera się tę o naj-
lepszej skuteczności i charakterystyce 
tłumienia. Trzeba jednak pamiętać, że są 
to tylko warunki laboratoryjne, a rzeczy-
wistość bywa czasami trochę inna.

W przypadku wątpliwości testujemy 
wyrób w warunkach naturalnych, czyli 
bezpośrednio w samochodzie. Ostatecz-
nie nasze wyniki i tak muszą być zwe-
ryfikowane podczas badań homologacyj-
nych, ale w ogromnej większości przy-
padków jest to weryfikacja  pozytywna.  
Czy zdarza się, że wasza firma wypuszcza 
na rynek własne układy wydechowe lub 
ich elementy o konstrukcji alternatyw-
nej względem produktów stosowanych 
w pierwszym montażu pojazdów? Jakie 
są powody tworzenia tych projektów?

J.D.: Tak, zdarza się. Najczęściej jest 
to stosowane w przypadku podwójnych 
układów wydechowych. Czyli producent 
samochodu montuje układ, w którym na 
przykład środkowy i końcowy tłumik są 
na stałe połączone rurą. Wiadomo, że 
częściej ulegają awarii tłumiki końcowe. 
Dlatego na rynek wtórny produkujemy 
te tłumiki oddzielnie, by zaoszczędzić 
klientowi dodatkowej wymiany tłumika 
środkowego wraz z końcowym. Może on 
wymienić jedynie element rzeczywiście 
uszkodzony. Oczywiście tak zmodyfiko-
wane tłumiki także posiadają homologa-
cję, więc można je z pełną odpowiedzial-
nością montować w samochodach.
J.O.: Tak, tworzymy takie produkty, choć 
jest to dużym wyzwaniem. Opracowanie 
tłumika całkowicie nowego pod wzglę-
dem kształtu i konstrukcji bywa jednak 
niekiedy konieczne. Jeżeli w aucie za-
montowano fabrycznie tłumik z elemen-
tów wytłaczanych (tzw. skorupę), nie 
zawsze opłaca się produkować na rynek 
wtórny wyrób identyczny. Po pierwsze, 
technologia wytwarzania wytłoczek jest 
kosztowna, zwłaszcza przy krótkich se-
riach, a właściciel starszego samochodu 
zwykle szuka tańszego zamiennika. W ta-
kich więc wypadkach oferujemy, zamiast 
tłoczonych, tradycyjne tłumiki zawijane, 
o kształtach umożliwiających ich łatwy 
montaż.  

Nasza praca nad takim zamienni-
kiem rozpoczyna się od znalezienia da-
nego modelu auta i dokonania pomia-
rów umożliwiających odpowiedni dobór 
kształtu i wymiarów tłumika. Następnie 
trzeba opracować konstrukcję wewnętrz-
ną tak, by była ona porównywalna lub 
nawet lepsza od tłumika OE. 

Na rynku wtórnym układów wydecho-
wych trudno jest czasami sprostać wy-
maganiom klientów, gdyż subiektywna 
ocena hałasu nie podlega prostej wery-
fikacji. Poza tym w starszych pojazdach 
nasz nowy tłumik musi współpracować 
poprawnie z innymi elementami, pocho-
dzącymi przeważnie od różnych produ-
centów i wymienianymi wcześniej w roz-
maitych okresach.

Warto jednak podejmować ten cały 
trud, by zyskać satysfakcję i uznanie 
klientów, a co za tym idzie – dobre wyniki 
sprzedaży.                                          n Fo
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naszej produkcji jest dostarczane do fa-
bryk takich producentów samochodów, 
jak: Mercedes, BMW, Grupa Volkswage-
na, PSA, Opel, Volvo, Ford i wielu innych. 
Brakującą dokumentację potrafimy sami 
stworzyć w Centrach Badawczo-Rozwojo-
wych Walker w Edenkoben (Niemcy) oraz 
w polskim Rybniku. Kilkuset inżynierów 
tam zatrudnionych jest w stanie zaprojek-
tować, wykonać i wdrożyć do produkcji 
tłumik, katalizator czy filtr DPF do każ-
dego samochodu jeżdżącego po naszych 
drogach. Jedynym ograniczeniem jest tu 
bariera finansowa, gdyż przy małej liczeb-
ności danego modelu samochodu na euro-
pejskich drogach podjęcie takiej produkcji 
może być nieopłacalne. 
Jak testowane są w waszej firmie opra-
cowane przez nią prototypowe modele 
części układów wydechowych?
J.D.: Dwa wspomniane już ośrodki ba-
dawczo-rozwojowe firmy Tenneco dla 
układów wydechowych Walker testują 
prototypy produktów w specjalnych ko-
morach, gdzie symuluje się rzeczywiste 
warunki drogowe. Pozwala to testować 
układy wydechowe w długich okresach, 
w ekstremalnych warunkach tak, by 
produkt wychodzący z naszych fabryk 
działał poprawnie i był bezpieczny. Prze-
prowadza się też testy produktów zamon-
towanych w samochodach.
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